
 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 

E-mail: bsis00600c@istruzione.it 

www.iiscberetta.edu.it 

 
OGGETTO: Pubblicazione graduatoria di merito provvisoria degli avvisi pubblici prot. n° 1895 del 6 marzo 

2023, prot. n° 2130 e 2134 del 13 marzo 2023 per l’individuazione di componenti dello staff per la 

prevenzione della dispersione (PNRR Riduzione territoriali e contrasto alla dispersione scolastica ex 

DM 170/2022) e dello staff di progettazione (PNRR Next Generation Labs e Classroom ex Piano Scuola 

4.0 DM 218/2022) 
 

PNRR Divari territoriali 

 

CUP I94D22002900006 

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12675 

 

PNRR Next Generation Classroom 

 

CUP I94D23000150001 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-18225 

 

PNRR Next Generation Labs 

 

CUP I94D23000150001 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-18225 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

CONSIDERATO che il Programma Annuale 2023 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto in data 11-01-
2023 con delibera n°26; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’IIS Beretta approvato il 22/12/2022 con delibera n°21 
dal Consiglio d’Istituto 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 articolo 10 comma 5 
VISTI il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

VISTO il D.M. 170 del 24 giugno 2022 relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il 

contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari 

territoriali nell’ambito del quale l’IIS Beretta risulta assegnataria della somma di € 177.531,15 

VISTA la nota MI prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato decreto ministeriale n. 170 

del 24 giugno 2022 

VISTA la nota MIM prot. n°109799 del 30 dicembre 2022 recante Istruzioni operative per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ex D.M. 170 del 24 giugno 2022 PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

 

http://www.iiscberetta.edu.it/


 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

DATO che la nota MIM di cui sopra indica alle istituzioni scolastiche la necessità della costituzione di 

uno staff per la prevenzione della dispersione scolastica per la rilevazione degli studenti a rischio di 

abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro 

fabbisogni, per la progettazione e gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della 

scuola e dei progetti educativi individuali, per il raccordo, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le 

altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato 

e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 
VISTA la delibera del Collegio docenti del 24 febbraio 2023 con la quale viene approvato il progetto di 

massima inviato all’Unità di Missione PNRR 

Visto l’accordo di concessione firmato digitalmente dal Dirigente scolastico ed inviato all’Unità di 

missione PNRR in data 25 febbraio 2023 

VISTA la delibera n°33 del 27 febbraio 2023 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il progetto 

di massima inviato all’Unità di Missione PNRR 

VISTA la determinazione dirigenziale prot. n° 1894 del 6 marzo 2023 del e l’avviso pubblico di selezione 

prot. n° 1895 del 6 marzo 2023 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” – Next Generation Classroom 

nell’ambito del quale l’IIS Beretta risulta assegnataria della somma di € 275.710,33 

VISTA la nota MIM prot. n°107624 del 21 dicembre 2022 recante Istruzioni operative per l’attuazione 

del Piano scuola 4.0 – azione per la realizzazione di spazi didattici innovatici 

DATO che la nota MIM di cui sopra indica alle istituzioni scolastiche la necessità della costituzione di 

uno staff di progettazione che, secondo la progettualità dell’IIS Beretta, sarà costituito, oltre che da figure 

di sistema già precedentemente individuate, da un docente qualificato per ogni plesso 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 
VISTA la delibera del Collegio docenti del 24 febbraio 2023 con la quale viene approvato il progetto di 

massima inviato all’Unità di Missione PNRR 

Visto l’accordo di concessione firmato digitalmente dal Dirigente scolastico ed inviato all’Unità di 

missione PNRR in data 25 febbraio 2023 

VISTA la delibera n°34 del 27 febbraio 2023 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il progetto 

di massima inviato all’Unità di Missione PNRR 

VISTA la determinazione dirigenziale prot. n° 2128 del 13 marzo 2023 e l’avviso pubblico di selezione 

prot. n° 2130 del 13 marzo 2023 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” – Next Generation Labs 

nell’ambito del quale l’IIS Beretta risulta assegnataria della somma di € 164.644,23 

VISTA la nota MIM prot. n°107624 del 21 dicembre 2022 recante Istruzioni operative per l’attuazione 

del Piano scuola 4.0 – azione per la realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro 

DATO che la nota MIM di cui sopra indica alle istituzioni scolastiche la necessità della costituzione di 

uno staff di progettazione che, secondo la progettualità dell’IIS Beretta, sarà costituito, oltre che da figure 

di sistema già precedentemente individuate, da un docente qualificato per ogni plesso 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 
VISTA la delibera del Collegio docenti del 24 febbraio 2023 con la quale viene approvato il progetto di 

massima inviato all’Unità di Missione PNRR 

Visto l’accordo di concessione firmato digitalmente dal Dirigente scolastico ed inviato all’Unità di 

missione PNRR in data 25 febbraio 2023 

VISTA la delibera n°35 del 27 febbraio 2023 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il progetto 

di massima inviato all’Unità di Missione PNRR 



 

VISTA la determinazione dirigenziale prot. n°2132  del 13 marzo 2023 e l’avviso pubblico di selezione 

prot. n° 2134 del 13 marzo 2023  

VISTO l’elenco prot. n° 2466 del 24 /03/2023 contenente i nominativi dei candidati che hanno risposto 

agli avvisi pubblici di selezione di cui in premessa 

VISTA la determina prot. n° 2471 del 24 marzo 2023 di nomina di una commissione di valutazione delle 

candidature presentate per gli avvisi pubblici di cui in premessa 

VISTI i verbali prot. n° 2548 del 28 marzo 2023 e 2595 del 30 marzo 2023 della commissione di 

valutazione di cui al punto precedente 

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare i verbali della commissione di valutazione nominata con determina dirigenziale prot. n° 

2471 del 24 marzo 2023 

2. Di pubblicare conseguentemente le seguenti graduatorie provvisorie di merito: 
 

 

Graduatoria per staff prevenzione della dispersione 

 

Coordinatore staff di prevenzione della dispersione: 

1. Lorenza Zamboli Zappa punti 5 
Componente plesso Ipsia: 

1. Sara Giacomelli punti 19 
Componente plesso Itis: 

1. Laura Damiani punti 16 
2. Lara Tanfoglio punti 14 

 
Graduatoria per componenti staff progettazione Next Generation Labs 

 
Componente plesso Ipsia: 

1. Filippo Cosatto punti 7 
Componente plesso Liceo: 

1. Marco Rizzinelli punti 10 
 
Non sono giunte candidature per il componente plesso Itis 
 
Graduatoria per componenti staff progettazione Next Generation Classroom 

 
Componente plesso Ipsia: 

1. Luisa Parola punti 11 
Componente plesso Itis: 

1. Mauro Gobbi punti 17 
 
Non sono giunte candidature per il componente plesso Liceo 
 

 

Eventuali reclami devono giungere all’indirizzo mail istituzionale bsis00600c@istruzione.it entro cinque 

giorni dalla pubblicazione all’albo d’Istituto del presente provvedimento. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Stefano Retali 

 

mailto:bsis00600c@istruzione.it

